КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2024  № 5696-п

О проведении в 2025 году муниципального этапа
Всекузбасского фестиваля-конкурса «Виктория. Песни Победы»

В  рамках  подготовки  празднования  80-летия  Победы  в  Великой
Отечественной  войне,  в  целях  популяризации  патриотической  песни,
героического прошлого российского народа, пропаганды его боевых и трудовых
традиций,  предоставления  людям  разных  возрастных  категорий  возможности
для творческой самореализации, Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении муниципального этапа
Всекузбасского фестиваля-конкурса «Виктория. Песни Победы» на территории
Беловского городского округа.

2.  Рекомендовать  руководителям  структурных  подразделений,
учреждений, организаций, предприятий всех форм собственности организовать
участие в конкурсе «Виктория. Песни Победы».

3.  Управлению  по  работе  со  СМИ  (Е.В.  Косвинцева)  разместить
информацию  о  проведении  конкурса  в  городских  средствах  массовой
информации.

4.  Отделу  информационных  технологий  Администрации  Беловского
городского округа (С.А. Александрова) настоящее постановление разместить на
официальном  сайте  Администрации  Беловского  городского  округа  и
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио Главы Беловского
городского округа                                                                             Г.В. Овчинникова

2

Утверждено
постановлением Администрации

Беловского городского округа
от  13.11.2024 № 5696-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского этапа Всекузбасского фестиваля-конкурса

«Виктория. Песни Победы»

1. Общие положения

1.1. Городской этап Всекузбасского фестиваля-конкурса «Виктория. Песни
Победы» (далее  Фестиваль-конкурс)  проводится  в  целях  популяризации
патриотической песни, героического прошлого российского народа, пропаганды
его  боевых  и  трудовых  традиций,  предоставления  людям  разных  возрастных
категорий возможности для творческой самореализации.

1.2. Учредителем городского этапа Всекузбасского фестиваля – конкурса
«Виктория.  Песни  Победы»  является  Администрация  Беловского  городского
округа.

1.3. Организатором городского этапа Всекузбасского фестиваля – конкурса
«Виктория.  Песни  Победы»  является  Управление  культуры  Администрации
Беловского городского округа.

2. Задачи фестиваля-конкурса

2.1.  Популяризация  песен,  воспевающих  героизм,  военный  и  трудовой
подвиг  народа,  приобщение  подрастающего  поколения  к  культурному  и
духовному наследию Отечества;

         2.2  Воспитание патриотизма,  высоких гражданских и  нравственных
качеств  личности,  формирование  уважительного  отношения  к  традициям  и
культуре России;

2.3.  Формирование  высокохудожественного  репертуара  гражданской  и
героико-патриотической тематики;

3

2.4.  Повышение исполнительского мастерства и активизация творческой
деятельности любительских коллективов и отдельных исполнителей;

2.5.  Пополнение  репертуара  отечественных  исполнителей  и  творческих
коллективов новыми музыкальными произведениями, созданными в Кузбассе;

2.6.  Привлечение внимания государственных организаций и учреждений
культуры,  искусств  и  образования,  СМИ  и  широкой  общественности  к
проблемам патриотического воспитания граждан.

3. Условия, сроки и порядок проведения фестиваля-конкурса

3.1.  Участниками  Фестиваля-конкурса  могут  быть  все  желающие
независимо  от  возраста  и  ведомственной  принадлежности:  воспитанники
дошкольных  учреждений,  школьники,  учащиеся,  студенты,  кадеты,
военнослужащие  войсковых  частей,  профессиональные  и  любительские
творческие коллективы, творческие объединения общественных организаций и
предприятий  и  исполнители  произведений  в  песенном  жанре  народного
творчества.
Участие в Фестивале-конкурсе является бесплатным.

3.2. Фестиваль-конкурс проводится по следующим номинациям:
 «Современная песня о войне, о Победе»
 «Песня военных лет»
 «Авторская военно-патриотическая песня»
 «Театрализованная песня»
 «Военно-патриотическая песня в исполнении трудового коллектива»

3.3. Муниципальный  этап  Всекузбасского  фестиваля-конкурса
«Виктория. Песни Победы» проходит в два этапа:

1-й этап – отборочные туры с 10 января 2025 года по 15 января 2025
года:

-  10  января  2025  года  отборочный  тур  пройдет  в  Центральном  Дворце
культуры (г. Белово, ул. Октябрьская, 12 А). Заявки принимаются от жителей
Центральной части города и пгт Грамотеино.

Для  участия  в  конкурсе  необходимо  отправить  заявку  на  электронную
почту cdk-dosug@mail.ru В теме письма необходимо указать название Конкурса,
ФИО  участника  (ансамбля)  и  прикрепить  следующие  документы:  заявку
(Приложение № 1) в формате WORD + скан заявки (обязательны: синяя печать,

mailto:cdk-dosug@mail.ru

4

подпись руководителя!). Куратор – Елена Ивановна Дерябина, тел.: 8-950-571-
01-86;

- 13 января 2025 года отборочный тур пройдет в КЦ «Бачатский» (г.Белово,
пгт  Бачатский,  ул.  Шевцовой,  33).  Заявки  принимаются  от  жителей  пгт
Бачатский.  Для  участия  в  конкурсе  необходимо  отправить  заявку  на
электронную  почту  kc.bach2010@mail.ru В  теме  письма  необходимо  указать
название  Конкурса,  ФИО  участника  (ансамбля)  и  прикрепить  следующие
документы:  заявку  (Приложение  №  1)  в  формате  WORD  +  скан  заявки
(обязательны:  синяя  печать,  подпись  руководителя!).  Куратор  –  Ксения
Валерьевна Аксенова, тел.: 8-950-276-20-64;

- 14 января 2025 года отборочный тур пройдет в КЦ «Инской» (г.Белово, пгт
Инской, ул. Парковая, 4). Заявки принимаются от жителей пгт Инской.

Для участия в  конкурсе  необходимо отправить заявку на  электронную
почту kcinsk@ya.ru В теме письма необходимо указать название Конкурса, ФИО
участника (ансамбля) и прикрепить следующие документы: заявку (Приложение
№  1)  в  формате  WORD  +  скан  заявки  (обязательны:  синяя  печать,  подпись
руководителя!). Куратор – Ирина Леонидовна Мингатина, тел.: 8-960-921-54-50;

-  15  января  2025  года  отборочный  тур  пройдет  в  ДК  «Угольщиков»
(г.Белово, пгт Новый Городок, ул. Киевская, 50 А).  Заявки принимаются от
жителей пгт  Новый Городок и мкрн Бабанаково.  Для участия  в  конкурсе
необходимо отправить заявку на электронную почту  massugolshikov@yandex.ru
В  теме  письма  необходимо  указать  название  Конкурса,  ФИО  участника
(ансамбля)  и  прикрепить следующие документы:  заявку (Приложение № 1)  в
формате  WORD  +  скан  заявки  (обязательны:  синяя  печать,  подпись
руководителя!). Куратор – Арина Денисовна Середа, тел.: 8-950-270-56-98.

В соответствии с решением жюри победители 1 этапа будут награждены
дипломами  лауреатов  и  рекомендованы  для  участия  во  2  этапе.  Остальным
участникам будут вручены дипломы за участие.

2-й этап –  финал  муниципального  этапа  Всекузбасского  фестиваля-
конкурса  «Виктория.  Песни  Победы»  пройдет  18  января  2025  года  в
Центральном Дворце культуры (адрес: г. Белово, ул. Октябрьская, 12 А)

В  каждой  номинации  выбирается  не  более  одного  победителя,  в
зависимости  от  уровня  заявленного  произведения  или  его  исполнения,
победители в отдельных номинациях могут не определяться. Победители 2 этапа
будут  награждены  дипломами  победителей  и  рекомендованы  для  участия  в

mailto:massugolshikov@yandex.ru
mailto:kcinsk@ya.ru
mailto:kc.bach2010@mail.ru

5

региональном отборочном туре Всекузбасского фестиваля-конкурса «Виктория.
Песни Победы».  Остальным участникам будут  вручены дипломы финалистов
муниципального этапа.

3.4. Конкурсные работы могут быть представлены как на русском, так и
на национальных языках народов Российской Федерации.

3.5. К  участию  в  фестивале-конкурсе  не  допускаются  работы,
нарушающие  законодательство  Российской  Федерации,  в  том  числе
пропагандирующие  насилие,  войну,  экстремизм,  национальную  или  расовую
рознь, а также содержащие нецензурную лексику.

3.6.    Сведения,  представляемые  участником  на  Фестиваль-конкурс  в
составе  анкеты-заявки  или  направленные  дополнительно,  должны  содержать
актуальную и достоверную информацию.

3.7.  Подав  заявку,  участник  Фестиваля-конкурса  дает  согласие  на
использование  его  персональных  данных,  псевдонима  и  иных  данных
организатором и  (или)  оргкомитетом  Фестиваля-конкурса  в  информационных
целях.  Данное  согласие  действует  в  течение  трех  лет.  Участники Фестиваля-
конкурса дают полное и безотзывное согласие на использование организатором
и (или) оргкомитетом Фестиваля-конкурса их конкурсных работ,  в  том числе
путем  их  размещения  (опубликования)  в  различных  изданиях,  средствах
массовой информации.

3.8.  Обязательным  условием  является  представление  на  Конкурс
произведений  военно-патриотической  направленности.  Для  большей
выразительности  творческого  номера  допускается  использование  различных
сценических  приёмов  (живой  музыкальный аккомпанемент,  хореографическая
постановка).

3.9.  Не допускается выступление вокалистов под фонограмму «плюс» и
использование  фонограмм,  в  которых  в  бэк-вокальных  партиях  дублируется
основная партия солиста.

4. Работа оргкомитета и жюри фестиваля-конкурса, подведение итогов
фестиваля-конкурса

4.1.  В  целях  организации  и  проведения  фестиваля-конкурса  оргкомитет

выполняет следующие функции:
- утверждает программу фестиваля-конкурса;

6

-  осуществляет  сбор  и  обработку  анкет-заявок,  конкурсных  работ;
обеспечивает  решение  организационных  вопросов;  обеспечивает  освещение  в
средствах  массовой  информации,  в  том  числе  электронных,  проведение
фестиваля-конкурса;

4.2. Решение  жюри  об  определении  победителей  фестиваля-конкурса
принимается большинством голосов членов жюри путем открытого голосования
и оформляется протоколом
В случае  равенства  голосов  членов  жюри голос  председателя  жюри является
решающим.

4.3. Жюри имеет право присуждать какое-либо из призовых мест нескольким
участникам, а также присуждать специальные дипломы.

Организаторы  фестиваля-конкурса  имеют  право  вносить  изменения  в
положение, производить фото и видеосъемку, для дальнейшего использования
по  собственному  усмотрению:  предоставлять  в  СМИ,  использовать  при
разработке полиграфической продукции и т.д.

Первый заместитель Главы
Беловского городского округа                                                          Г.В.
Овчинникова

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ